
Rezerwat przyrody 
„Jeziorsko”



Rezerwat przyrody „Jeziorsko” został utworzony w roku 1998 i obecnie zajmuje po-

wierzchnię 1967,65 ha.

Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych, dydaktycznych 

i  krajobrazowych ostoi ptaków wodno-błotnych, w  tym licznie występujących gatun-

ków ptaków rzadkich i zagrożonych.

Zbiornik Jeziorsko to zbiornik nizinny zlokalizowany w środkowym biegu rzeki War-

ty pomiędzy miejscowościami Skęczniew i Warta. Obiekt został oddany do eksploata-

cji we wrześniu 1986 roku, natomiast w 1995 r. oddano do użytku elektrownię wodną. 

Obecnie głównym celem obiektu jest ochrona przeciwpowodziowa miejscowości po-

łożonych poniżej zbiornika. Specyfi ką zbiornika jest coroczne obniżanie lustra wody, 

które sprawia, że południowy fragment zalewu (obszar cofki) przez część roku nie jest 

zalany. Napełnianie zbiornika odbywa się od stycznia do marca, a od czerwca poziom 

wody obniża się, by osiągnąć stan minimalny w listopadzie. Ten cykl powoduje, że latem 

i jesienią, aż do nadejścia pierwszych mrozów, znaczna część zbiornika tworzą rozległe 

płytkie rozlewiska i duże powierzchnie błotnistych plaż. Jesienny proces stopniowego 

odsłaniania bagnistego dna – miejsca życia zwierząt bezkręgowych, stworzył doskona-

łe warunki żerowania dla migrujących ptaków wodno-błotnych, a okresowo zalewane 

zarośla wierzbowe to miejsce gniazdowania wielu rzadkich gatunków.

Rezerwat Jeziorsko służy zachowaniu jednej z najważniejszych w Polsce środkowej 

ostoi ptaków wodno-błotnych o znaczeniu europejskim. Dlatego też na zbiorniku oraz 

terenach przyległych utworzony został obszar specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 

Zbiornik Jeziorsko PLB100002.

Rodzaj rezerwatu: faunistyczny

Typ rezerwatu: faunistyczny

Podtyp rezerwatu: ptaków

Typ ekosystemu: różnych ekosystemów

Podtyp ekosystemu: ekosystemów wodnych i nieleśnych

Rezerwat przyrody 
„Jeziorsko”





Zagrożenia:

Zarastanie cofkowej części rezerwatu przyrody roślinnością zielną, szuwarami trzci-

nowymi i zaroślami wierzbowymi.

Zanik siedlisk i pierwotnych miejsc gniazdowania rybitwy rzecznej.

Drapieżnictwo ze strony norki amerykańskiej.

Kłusownictwo ryb, płoszenie i niepokojenie ptaków wodno-błotnych.

Antropopresja, zaśmiecanie rezerwatu przyrody.

Na Jeziorsku spotkać można około 250 gatunków ptaków, z których blisko 150 przy-

stępuje do rozrodu na tym terenie. Liczbą gatunków lęgowych Jeziorsko dorównuje naj-

bardziej wartościowym pod tym względem w  Polsce zbiornikom zaporowym. Zbior-

nik odgrywa także istotną rolę jako miejsce żerowania i  odpoczynku dla przelotnych 

ptaków wodno-błotnych, zwłaszcza podczas migracji jesiennej. Koncentracje ptaków 

wodno-błotnych w okresie migracji osiągają powyżej 70 tys. osobników. Na rozwój tak 

bogatej awifauny mają wpływ sezonowe wahania poziomu wody w  zbiorniku. Zróż-

nicowanie wilgotnościowe obszaru przyczyniło się także do rozwoju wielu zbiorowisk 

roślinnych. Najcenniejsze z  nich, będące schronieniem dla licznych ptaków z  rodziny 

siewkowatych, jak: brodźca śniadego, kwokacza, łęczaka, kulika mniejszego oraz ka-

czek np. płaskonosa, to wilgotne łąki oraz szuwary trzcinowe i  turzycowe. W  wyniku 

sukcesji zbiorowiska te zarastają wierzbami, przekształcając się w łozowiska i zespoły 

wiklin nadrzecznych.

Rezerwat przyrody „Jeziorsko” stanowi szczególnie cenne miejsce rozrodu dla rybi-

twy białoczelnej, rybitwy białowąsej oraz rybitwy rzecznej, a także kormorana czarne-

go. Jest również jednym z kilku miejsc w Polsce, gdzie czapla biała zakłada swoje kolo-

nie lęgowe. Gatunkami ptaków, które osiągają duże koncentracje w okresie wędrówek 

są: gęsi (gęgawa, białoczelna, zbożowa i tundrowa), płaskonos, bocian czarny, biegus 

zmienny, cyraneczka, cyranka, czajka, kszyk, kwokacz i  świstun, perkoz dwuczuby, ły-

ska. Ptakami cennymi są także ohar, tracz nurogęś, żuraw, czapla siwa, rybołów oraz 

bielik. Duże rozlewiska i płynące przez nie cieki stanowią schronienie dla wielu gatun-

ków płazów oraz populacji bobrów europejskich.

Istotnym dla funkcjonowania rezerwatu jest przestrzeganie obowiązujących w nim 

zakazów, które określone są w art. 15 ustawy o ochronie przyrody, m.in: zakaz ruchu pie-

szego, używania łodzi motorowych i innego sprzętu motorowego, uprawiania sportów 

wodnych i motorowych, pływania i żeglowania, połowu ryb i innych organizmów wod-

nych z wyjątkiem miejsc wyznaczonych w zadaniach ochronnych. Szczególnie szkodli-

we i niebezpieczne jest wpływanie na teren rezerwatu skuterów, wjeżdżanie quadów 

oraz niskie przeloty motolotniami nad strefą noclegowisk żurawi i gęsi w okresie kon-

centracji ptaków wodno-błotnych. Granice rezerwatu w części lądowej są oznakowane 

betonowymi słupkami, a od strony wody żółtymi bojami. 

Ochrona czynna rezerwatu realizowana jest w celu eliminacji istniejących i poten-

cjalnych zagrożeń. Na obszarze rezerwatu przyrody „Jeziorsko” realizowane są działa-

nia wynikające z zapisów ustanowionych zadań ochronnych. Regularnie prowadzone 

są prace ograniczające sukcesję roślinną, prowadzącą do zarastania roślinnością ziel-

ną, szuwarami trzcinowymi, zaroślami i zadrzewieniami wierzbowymi siedlisk ptaków 

wodno-błotnych. Zapewnia to dogodne warunki dla odpoczynku, żerowania i rozrodu 

wielu gatunkom ptaków, w  tym gatunkom szczególnie cennym w  obszarze: rybitwie 

białowąsej i czarnej. Aby zwiększyć liczbę potencjalnych siedlisk lęgowych dla rybitwy 

rzecznej wykonane zostały pływające platformy lęgowe.

W rezerwacie przyrody oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie istnieje szlak pieszy, 

stanowiący ścieżkę przyrodniczo-edukacyjną biegnącą między dwiema wieżami wido-

kowymi zlokalizowanymi w miejscowościach Glinno oraz Proboszczewice. Trasa rozpo-

czyna się od wieży w Proboszczowicach, następnie biegnie lokalnymi drogami grunto-

wymi w okolice mostu na Warcie, następnie niewielki odcinek trasy przebiega drogą nr 

710 Warta – Szadek, przechodzi przez most drogowy na drugą stronę rzeki Warty. Po 

około 850 m skręca na łąki i przebiega drogami gruntowymi do pompowni w Glinnie. 

Ostatni odcinek trasy przebiega od pompowni do wieży widokowej w  Glinnie drogą 

gruntową i częściowo przebiega przez obszar rezerwatu przyrody „Jeziorsko”.



Opracowanie tekstu i fotografi e: 

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Łodzi

ul. Traugutta 25, 90-113 Łódź

tel. 42 665 03 70

e-mail: sekretariat@lodz.rdos.gov.pl

www.gov.pl/web/rdos-lodz

Dofi nansowano ze środków fi nansowych Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi 

w ramach zadania: „Poprawa oznakowania rezerwatów przyrody wraz z działaniami edukacyjno-promocyjnymi”


